Titulo. XIII. De las prueuas, e de las sospechas que los

sine. ff. de interroga. actio. & Bar. per tex. ibi in l. 1. ff. de pollicitatio. vbi tenet, quod in priuatis valet, licet non in ciuitate. de quo videas Baldum in l. fina. ad finem. C. si certum petatur. & in l. generaliter. columna secunda. C. de non numerata pecunia. & intellige, quando sit ex certa scientia. vt notat Antonius in dist. c. si cautio. de fide instrumenti. & Alexan. Iate, quem videas consilio quarto. volumine primo. super. 2. dubio. & consi. 19. volumine quarto. videas l. Campanus. cum ibi notatis. ff. de oper. libe. & in instrumento Guarentigio dicit Bal. in l. sicut. C. de repudian. heredi. quod valet; & si ibi non ponatur causa. & quid si per testes suppleatur causa que deficit in instrumento: dicit quod potest suppleri per probationem testium. secundum eundem Bal. in d. l. generaliter. col. penultima. & ibi videas qualis debeat esse ista causa. & adde, quod licet confessio sine causa non probet plene: probat tamen semiplene. Speculator. titulus. de confessis. §. nunc videndum. versic. sed quare est ratio. iuncto versiculo sequenti. & Alex. consi. 83. volum. 1. & de recognoscete ab aliquo quidquid tenet in tali loco, non adiecta causa, quod non tenet recognitio. vide Oldral. consi. 133.

f *Que deuo a fulan. Sed quid si iste sit absens: glo. in dist. l. cum de indebito. §. fina. & in dist. c. si cautio. tenet, quod non obliget. videas Abba. ibi col. 4.*

Titulus decimus quartus. De probationibus. Partida. iij. M

Tercera partida.

¶ *Lex prima.*

Probatio est rei dubie in iudicio verificatio, quam affirmas face re tenetur: non autem negans: quia negatiua non potest secundum na uram probari; & auctore non probante, reus absoluitur. hoc di cit.

1 a ¶ *Præsentis. Se quitur diffini tionem Azor nis. C. eodem. in summa.*

2 b ¶ *Al demandador. Adde legē ei qui. ff. de p batio. est. l. se cunda. & l. a. for. C. eodē. & hinc dicebat Angel. in suo tracta. ma lefictorum. in parte, de Bononia. Quod si per statutū imponitur ma ior pœna fore sibus, quam ciuibus, & iu dex inquirit: & in inquisi tione non dicitur, nec pro batur, quod delinquens sit forēsis, quod p̄sumitur ci uis, & non po terit ei impo ni: nisi pœna ciuili. Hinc etiā dicit Paul. de Cast. i. l. ex facto. §. si quis aut. ff. ad Tre. q̄ri q̄ agit & affirmat sub stitutiōni pupillari locum fore: ex eo, q̄ pupillus de cessit in ætate pupillari in cumbit onus probandi: licet Barto. pro ut ipse late re fert in quodā consilio con sultuit inten tionem substituti, hoc asse rentis esse fundatam per dictum. §. si quis autem. Sed ipse tenet, q̄ incumbat agenti: & si substitutus possideat, incumbet probatio matri, vel alteri succedere volenti ab intestato, scilicet, quod pupil lus excessit pupillarem ætatem. & videas pro hoc bonum textum, quem Paulus de Castro non allegat in l. eum qui nouisimus. ff. ad Trebellianum. dicebat etiam Abbas in capit. constitutus. de rescrip tis. tertio notabili. Quod vbi statutum ex aliquo inualidat actum: & dubitatur, an statutum præcesserit actum: vel econtra, dicitur sta tutum præcessisse, incumbit probatio per textum ibi. & ibidē quarto notabili, dicit idem in impugnante rescriptum ex taciturnitate veri. Hinc etiam dicebat Baldus in authent. ex testamento. in versu. deci. num. capitulum. C. decollat. quod alleganti, quod bona obuenta filio, obuenerunt sibi de bonis patris, & non aliunde incū bit onus probandi. & idem Bald. in l. cum oportet. in principio. C. de bonis quæ liberis. & Alexand. consilio. 104. volumine quarto. & adde ad istam legem. l. si. ff. si libertus ingenuus esse dicatur. & l. libertis. §. si. ff. de libe. caus.*